II. Clauses of time, cause, and concession.

1. Ubi hōra vēnit, Jēsūs orābat.
2. Priusquam abeās, vāde ad Petrum.
3. Quia esset senex, Jōannēs cum frātribus ire nōn poterat.
4. Cum Jēsūm audire vellet, vir synagōgam introīvit.
5. Licet nihil baptizāret, sed Paulus evangelizābat.
6. Etsī essent peccātōrēs, Jēsūs cum eis manducāvit.
7. Cum Jēsūs orāre in montem subīret, apostolī illum secūtī sūnt.

8. Quoniam Jēsūs est Salvātor noster, eum semper et ubique laudāmus.

Exercises

- I.
1. Ō bone Jēsū, miserere nōbis quia tū creāstī nōs, tū redēmistī nōs sanguine tuō pretiōsissimō.
 2. Jēsū, Salvātor mundī, tuīs famulis subvenī, quōs pretiōsō sanguine redēmistī.
 3. Et eritis odiō omnibus gentibus propter nōmen meum. Mt. xxiv, 9.
 4. Ōsculābantur ('were kissing') eum dolentēs maximē in verbō, quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus nōn essent vīsūrī. Acts xx, 38.
 5. Jacōb dilēxī, Ēsau autem odiō habuī. Rom. ix, 13.
 6. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium mē servum fecī. I Cor. ix, 19.
 7. Quamquam Jēsūs nōn baptizāret sed discipulī ejus. Jn. iv, 2.
 8. Quis enim cognōvit sēnsu Domini, qui instruat eum? Nōs autem sēnsu Christi habēmus. I Cor. ii, 16.
 9. Lēgem ergō dēstruimus per fidem? Absit, sed lēgem statuimus. Rom. iii, 31.
 10. Audīvimus enim eum dīcentem quoniam Jēsūs Nazarēnus hic dēstruet locum istum et mūtābit cōsuētūdīnēs, quās trādīdit nōbis Mōysēs. Acts vi, 14.
 11. Quod sī nōsmetipsōs dījūdicāremus, nōn utīque jūdicāremur. I Cor. xi, 31.
 12. Glōriā et honōre coronāstī eum], et cōstituistī eum super opera manuum tuārum]. Heb. ii, 7.
 13. Et hoc est testimōnium Jōannis, quandō misērunt ad eum Jūdaei ab Hierosolymīs sacerdotēs et Lēvītās, ut interrogārent eum: "Tū quis es?" Jn. i, 19.
 14. Et dixit eī Nathanaël: "A Nazareth potest aliquid boni esse?" Dicit eī Philippus: "Venī et vidē." Jn. i, 46.
 15. Domine, dēscende priusquam moriātur puer meus. Jn. iv, 49.
 16. Pater enim diligit Filium et omnia dēmōstrat eī, quae ipse facit, et majōra hīs dēmōstrābit eī opera, ut vōs mīrēminī. Sicut enim Pater suscitāt mortuōs et vivificat, sic et Filius, quōs vult, vivificat. Jn. v, 20–21.
 17. Amēn, amēn dicō vōbis: Venit hōra, et nunc est, quandō mortuū audient vōcem Filii Deī et, quī audierint, vīvent. Sicut enim Pater habet vitam in sēmetipsō, sic dedit et

- Filiō vītā habēre in sēmētipsō; et potestātem dedit eī et iudiciū facere, quia Filius hominis est. Jn. v, 25–27.
18. Ego vēnī in nōmine Patris meī, et nōn accipitis mē; sī alius vēnerit in nōmine suō, illum accipiētis. Jn. v, 43.
 19. Hic enim erat trāditūrus eum, cum esset ūnus ex Duodecim ('twelve'). Jn. vi, 71.
 20. Dē turbā autem multi crēdidērunt in eum et dicēbant: "Christus cum vēnerit, numquid plūra signa faciet quam quae hic fēcit?" Jn. vii, 31.
 21. Ego autem quia vērītatem dicō nōn crēditis mihi. Jn. viii, 45.
 22. Propterea ('therefore') mē Pater diligit, quia ego pōnō animam meam, ut iterum sūmam eam. Jn. x, 17.
 23. At (= sed) ubi vēnit plēnitūdō ('fullness') temporis, mīsīt Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lēge, ut eōs, quī sub lēge erant, redimeret. Gal. iv, 4–5.
 24. Et mandūcantibus illis, accēpit pānem et benedicēns frēgit et dedit eīs et ait: "Sūmite; hoc est corpus meum." Et acceptō calice, grātiās agēns dedit eīs, et bibērunt ex illō omnēs. Et ait illis: "Hic est sanguis meus novī testāmenti, quī prō multis effunditur." Mk. xiv, 22–24.
 25. Haec est autem voluntās ejus, quī mīsīt mē, ut omne, quod dedit mihi, nōn perdam ex eō, sed resuscitem illud in novissimō diē. Jn. vi, 39.
 26. Dīrigātur, Domine, ōrātiō mea, sicut incēsum, in cōspectū tuō: ēlevātiō ('lifting up') manuum meārum, sacrificiū vespertinum. Ps. cxli, 2.
 27. Sepeliērunt autem Stephanum virī timōrātī et fēcērunt plānctum magnum super illum. Acts viii, 2.
 28. Sed licet nōs aut angelus dē caelō evangelizet vōbīs praeterquam ('before') quod evangelizāvimus vōbīs, anathema sit! Gal. i, 8.
 29. Cōnfiteor Deō omnipotentī, et vōbīs, frātrēs, quia peccāvī nimis cōgītātiōne, verbō, opere, et omissiōne.
 30. Psalmista seu cantor psalmum dicit.
 31. Ad Missae conclūsiōnem populus acclāmat: Deō grātiās.
 32. Jēsūs veteris peccātī cautionem piō cruōre dētersit.
 33. In hujus igitur noctis grātiā, suscipe, sācte Pater, incēnsī hujus sacrificiū vespertinum.
 34. Hujus igitur sāctificātiō noctis fugat scelera, culpās lavat: et reddit innocentiam lāpsīs et maestis laetitiam.
 35. Diāconus accendat hanc pretiōsam lampada!
 36. Humilēs hospites timōre implēti sunt.

37. Et Jēsūs prōficiēbat sapientiā et aetāte ('age') et grātiā apud Deum et hominēs. Lk. ii, 52.
38. Tē aeternum Patrem omnis terra venerātur.
39. Post haec Mariā Magdalēna Jēsūm agnōvit.
40. Et cum stātis in ōratiōne, dimitte, si quid habētis adversus ('against') aliquem, ut et Pater vester, quī in caelis est, dimittat vōbīs peccāta vestra. Mk. xi, 25.
41. Et ait discipulīs suis: "Sedēte hīc, dōnec ōrem." Et assūmit Petrum et Jacōbum et Joānnem sēcum. Mk. xiv, 32–33.
42. Reddite omnibus dēbita: . . . cui timōrem timōrem, cui honōrem honōrem. Rom. xiii, 7.
43. Ō quanta quālia sunt illa sabbata, Quae semper celebrat superna cūria. Peter Abelard.
44. Ecce figūram Jēsū, crēscentem dōnec tōtum mundum amplectātur.
45. Humilēs supplicēmus Deum et bene gerāmus!
46. Hoc est autem jūdicium: Lūx vēnit in mundum, et dilēxerunt hominēs magis tenebrās quam lūcem; erant enim eōrum mala opera. Jn. iii, 19.

- II.
1. Although the disciples could not buy much bread, the whole crowd had something to eat.
 2. Since Jesus had been sent by the Father, he showed the apostles how to preach the Gospel.
 3. When Jesus took the cup, he blessed it and gave it to the apostles.
 4. After she was taken up into heaven, Mary was crowned with glory and honor.
 5. Before we were redeemed with the precious blood, we had no hope of salvation.

Readings

1. The Second Sign at Cana, Jn. iv, 46–54.
Vēnit ergō iterum in Cana Galilaeae, ubi fēcit aquam vīnum. Et erat quīdam rēgius,¹ cujus filius infirmābātur² Capharnaum; hic cum audisset quia Jēsūs advēnerit ā Jūdaea in Galilaeam, abiit ad eum et rogābat, ut dēscenderet et sānāret filium ejus; incipiēbat
- ¹rēgius, rēgiī, m. royal official ²infirmō, infirmāre, infirmāvī, infirmātus make weak, enfeeble; pass., be sick

enim mori. Dixit ergo Jēsūs ad eum: "Nisi signa et prōdigia³ videritis, nōn crēdetis." Dicit ad eum rēgius¹: "Domine, dēscende priusquam moriātur puer meus." Dicit ei Jēsūs: "Vāde, filius tuus vivit." Crēdidit homō sermōni,⁴ quem dixit ei Jēsūs, et ibat. Jam autem eō dēscendente, servī ejus occurrerunt ei dicentēs quia puer ejus vivit. Interrogābat ergo hōram ab eīs, in quā melius habuerit.⁵ Dixērunt ergo eī: "Heri⁶ hōrā septimā⁷ reliquit eum febris."⁸ Cognōvit ergo pater quia illā hōrā erat, in quā dixit ei Jēsūs: "Filius tuus vivit," et crēdidit ipse et domus ejus tōta. Hoc iterum secundum signum fēcit Jēsūs, cum vēnisset ā Jūdaea in Galilaeam.

³prōdigium, prōdigii, n. omen, wonder ⁴sermō, sermōnis, m. word, saying ⁵melius habere 'get better, be better' ⁶heri (*adv.*) yesterday ⁷septimus, -a, -um seventh ⁸febris, febris, februm, f. fever